



## TR- TERMO DE REFERÊNCIA

### 1 OBJETO

#### **1.1. Descrição detalhada do objeto:**

1.REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS DIVERSAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA, ESPORTES, EDUCAÇÃO, AGRICULTURA, TRANSPORTES, OBRAS E SERVIÇOS, URBANISMO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS DEPARTAMENTOS E SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BELMONTE-SC.

#### **1.2 QUALIFICAÇÃO DA FUTURA CONTRATADA:**

A empresa contratada deverá apresentar:

- a) Certidão de regularidade relativa a débitos municipais.
- b) Certidão de regularidade de débitos relativos a tributos federais, dívida ativa da União;
- c) Certidão negativa estadual;
- d) Certificado de regularidade do FGTS;
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.
- f) Cartão CNPJ;
- g) Demais documentos que estarão dispostos em edital.

### **2. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO:**

A necessidade da aquisição de gêneros alimentícios visa atender as diversas demandas e atividades promovidas pelas secretarias municipais de Administração, Assistência Social, Cultura, Esportes, Educação, Agricultura, Transportes, Obras e Serviços, Urbanismo, Fundo Municipal de Saúde e demais departamentos e setores da administração pública do município de Belmonte-SC.

Os gêneros alimentícios são essenciais para o suporte de atividades como encontros de grupos de idosos promovidos pela Secretaria de Cultura, onde são realizados almoços, e eventos organizados pelo município, onde ambos frequentemente exigem a disponibilização de alimentos. Além disso, há sempre demandas cotidianas por itens, como de água e café para uso diário nos diversos setores administrativos do município.

No âmbito da saúde, os itens alimentícios também desempenham um papel importante no incentivo à participação da população, especialmente crianças, em campanhas de vacinação e de exames preventivos, reforçando a adesão e contribuindo para o sucesso das ações preventivas, além também de água e café para uso diário.

A escolha pela contratação por registro de preço se justifica por garantir eficiência e economicidade na aquisição dos produtos, permitindo flexibilidade no atendimento das necessidades conforme a realização das atividades e eventos, sem comprometer o orçamento público com compras que excedam o consumo



necessário. Tal solução também proporciona maior competitividade no mercado, assegurando melhor relação custo-benefício na aquisição dos itens.

### 3. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

#### 3.1. Prazo de Entrega:

- a) O prazo máximo para a realização dos serviços objeto da presente licitação é de 15 (quinze) dias, contados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento, para alimentos não perecíveis.
- b) Na hipótese de haver situação alheia à vontade do fornecedor no que diz respeito à necessidade de maior prazo para a entrega dos itens, a Contratada deverá manifestar necessidade de dilação do prazo de entrega no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas após o recebimento da respectiva ordem de fornecimento, bem como propor alternativas para o pleno atendimento do interesse público.
- c) A solicitação será analisada pela administração que deliberará quanto à sua aceitabilidade.

#### 3.2. Da prestação do serviço:

- a) Uma vez identificada à demanda, será emitida Solicitação de Fornecimento com quantidade previamente estimada.
- b) Os itens deverão ser entregues nos locais indicados na Solicitação de Fornecimento sem qualquer custo adicional para o Município.
- c) Os itens serão solicitados **PARCELADOS**, conforme a necessidade de cada secretaria, não podendo a empresa estipular limite mínimo para entrega.
- d) As quantidades constantes neste termo de referência são meras estimativas de consumo, não ficando obrigada a Administração à aquisição total dos produtos ora licitados.
- e) Todos os itens deverão estar dentro da data de validade e deverão encontrar-se em perfeitas condições de consumo, seguindo fielmente a descrição disposta nos itens, destaca-se que todos deverão estar em embalagens devidamente fechadas (quando assim couber).
- f) A não entrega dos itens, e a não entrega dentro do prazo estabelecido, conforme edital ensejará a revogação da Ata de Registro de Preços e a aplicação das sanções legais previstas, depois de proporcionada a contraditória e ampla defesa.
- g) Se houver perda de qualidade dos itens e constatado, fica a contratada sujeita a aplicação de sanções conforme este edital, e a legislação.

### 4. FORMA DE PAGAMENTO:



- a) O pagamento será efetuado contra empenho, após o recebimento do objeto, e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, correndo a despesa na dotação orçamentária do ano de 2024.
- b) A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.
- c) Serão realizados os pagamentos emissão de documento fiscal, desde que esteja em condições de liquidação, no prazo de até 15 (quinze) dias úteis após a validação do documento fiscal.
- d) O Município de Belmonte-SC não se responsabiliza por eventuais atrasos no pagamento considerando a não entrega do documento fiscal, bem como, da substituição do documento por erro de preenchimento e emissão.
- e) A nota fiscal somente terá sua liberação de pagamento após o alcance e total conformidade com o exigido nas especificações do Município de Belmonte-SC, quando só então abre-se o prazo de contagem de pagamento.
- f) Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo índice IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.
- g) Haverá retenção de todos os tributos devidos nos termos da legislação vigente

#### **5. REAJUSTAMENTO DE PREÇOS:**

- a) Os preços inicialmente contratados são fixos e irrealizáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.
- b) A concessão de revisão ou recomposição, reajuste, e repactuação dos preços se dará na forma da legislação vigente.
- c) Os prazos para resposta ao pedido de repactuação de preços e de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro será de 05 dias úteis, a contar das datas do recebimento do pedido.
- d) Os preços apresentados nas propostas serão permanentes e irrealizáveis em período inferior a 12 (doze) meses, de acordo com a legislação vigente, podendo ser corrigido pelo **IPCA** após o período citado com data-base vinculada à data do orçamento estimado, ou, na ausência deste, outro índice aplicável.



e) Na hipótese prorrogação ou aditamento, legalmente autorizado, o preço será reajustado a cada doze meses pelo **IPCA**, tendo como base para o computo, a data em que se inicia o recebimento dos envelopes para o credenciamento.

#### 6. VALOR ESTIMADO:

O valor estimado total é de **R\$ 346.108,96**, sendo:

R\$ 318.973,25 para a Prefeitura Municipal.

R\$ 27.135,71 para o Fundo Municipal de Saúde.

Valores esses estimados, uma vez que se trata de um registro de preço, e serão solicitados conforme demanda e necessidade de cada secretaria e setor.

#### 6.1 Valores de Referência:

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	UND	ABACAXI, DE 1A QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO OU GRANDE. COM POLPA INTACTA E FIRME.	130		130	R\$ 11,48	R\$ 1.492,40
2.	UND	ACHOCOLATADO EM PÓ, <b>PACOTE 400G</b> , 1A QUALIDADE, SOLÚVEL OBTIDO PELA MISTURA DE CACAU EM PÓ SOLÚVEL, ISENTO DE SOJA OU FARINHA, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ADMITINDO TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 3%. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. ENTREGA EM ETAPAS.	90	30	120	R\$ 8,72	R\$ 1.046,40
3.	UND	AÇÚCAR CRISTAL, SEM RESÍDUOS ESCUROS, COR BRANCA DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO DE SACAROSE. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS ÍNTEGROS, TRANSPARENTES, HERMETICAMENTE FECHADOS,	150	80	230	R\$ 20,28	R\$ 4.664,40



		ATÓXICOS, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, <b>PACOTE 5KG</b>					
4.	UND	AÇÚCAR DE CONFEITEIRO, <b>PACOTE DE 1 KG.</b>	50		50	R\$ 9,47	R\$ 473,50
5.	UND	AÇÚCAR MASCAVO: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E INFORMAÇÕES SOBRE O FORNECEDOR (CNPJ, INSCRIÇÃO ESTADUAL) E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. <b>EMBALAGEM DE 1 KG</b>	50		50	R\$ 10,15	R\$ 507,50
6.	UND	AÇUCAR REFINADO <b>EMBALAGEM DE 1 KG</b>	100	40	140	R\$ 4,90	R\$ 686,00
7.	KG	ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE	50		50	R\$ 34,66	R\$ 1.733,00
8.	UND	AMENDOIM DESCASCADO, <b>EMBALAGEM 500GRS</b>	250		250	R\$ 10,87	R\$ 2.717,50
9.	UND	AMIDO DE MILHO 500GRS	150		150	R\$ 11,40	R\$ 1.710,00
10.	UND	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, <b>EMBALAGEM DE 5 KG</b>	90		90	R\$ 27,34	R\$ 2.460,60
11.	KG	BACON EM CUBOS, EMBALAGEM DE 01 KG	45		45	R\$ 48,07	R\$ 2.163,15
12.	UND	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS 500ML( <b>FARDO 12 UND</b> )	150	20	170	R\$ 14,08	R\$ 2.393,60
13.	UND	ÁGUA MINERAL NATURAL COM GÁS 500ML( <b>FARDO 12 UND</b> )	100	20	120	R\$ 16,17	R\$ 1.940,40
14.	UND	BALA DE GOMA SORTIDA. <b>CAIXA COM 30 UNIDADES</b> CONTENDO 8 EM CADA PACOTE. SABORES SORTIDOS.	50	20	70	R\$ 36,31	R\$ 2.541,70
15.	UND	BALA MASTIGÁVEL SABORES SORTIDOS, <b>PACOTE COM 600 GRAMAS.</b>	100	50	150	R\$ 13,73	R\$ 2.059,50



16.	KG	BANANA DE QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO	270		270	R\$ 7,55	R\$ 2.038,50
17.	UND	BANHA DE SUINO <b>EMBALAGEM DE 1 KG</b>	70		70	R\$ 17,31	R\$ 1.211,70
18.	UND	BATATA PALHA TRADICIONAL, <b>PACOTE DE 200 GR</b>	50		50	R\$ 10,31	R\$ 515,50
19.	UND	BATATA PALITO PRÉ-FRITAS CONGELADAS. <b>EMBALAGEM DE 2,500 KG</b>	50		50	R\$ 50,29	R\$ 2.514,50
20.	KG	BATATA INGLESA 1ª QUALIDADE	150		150	R\$ 8,75	R\$ 1.312,50
21.	UND	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTAS E SORO DE LEITE, SABORES DIVERSOS, <b>EMBALAGEM PLÁSTICA DE 900 GRs</b>	180		180	R\$ 7,31	R\$ 1.315,80
22.	UND	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE, CONTÉM SORO DE LEITE, FONTE DE ÁCIDO FÓLICO, CÁLCIO, VITAMINAS A, C E D, <b>EMBALAGEM 1 LITRO</b>	80		80	R\$ 10,94	R\$ 875,20
23.	UND	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE, CONTÉM SORO DE LEITE, FONTE DE ÁCIDO FÓLICO, CÁLCIO, VITAMINAS A, C E D, <b>EMBALAGEM 200ML.</b>	180		180	R\$ 2,04	R\$ 367,20
24.	KG	BOLACHA CASEIRA COM GLACÊ	150		150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
25.	KG	BOLACHA CASEIRA DE NATA	150		150	R\$ 30,25	R\$ 4.537,50
26.	UND	BOLACHA TIPO MARIA, <b>PACOTE 800 GRAMAS</b>	95	40	135	R\$ 6,43	R\$ 868,05
27.	UND	BOLACHA SALGADA CREAM CRACKER, <b>PACOTE 400 GRAMAS</b>	60	40	100	R\$ 6,35	R\$ 635,00
28.	KG	BOLO BRANCO COM COBERTURA DE SABORES DIVERSOS	150		150	R\$ 32,97	R\$ 4.945,50
29.	KG	BOLO NEGA MALUCA	100		100	R\$ 34,38	R\$ 3.438,00



30.	KG	BOLO SIMPLES SEM COBERTURA(CHOCOLATE,FUBÁ,FORMIGUEIRO)	100		100	R\$ 39,28	R\$ 3.928,00
31.	KG	BOLO RECHEADO (TORTA) VÁRIOS SABORES	150		150	R\$ 62,89	R\$ 9.433,50
32.	UND	BOMBOM COM RECHEIO CROCANTE, COBERTURA DE CHOCOLATE AO LEITE - <b>PACOTE 1KG</b>	50	50	100	R\$ 49,53	R\$ 4.953,00
33.	UND	BOMBOM COM RECHEIO CROCANTE, COBERTURA DE CHOCOLATE BRANCO , <b>PACOTE 1KG</b>	50	50	100	R\$ 49,53	R\$ 4.953,00
34.	UND	BOMBONA ÁGUA MINERAL SEM GÁS 20 LITROS	140	20	160	R\$ 31,99	R\$ 5.118,40
35.	UND	BISCOITO RECHEADO, <b>EMBALAGEM DE 110GR</b> SABORES DIVERSOS	100	50	150	R\$ 2,56	R\$ 384,00
36.	UND	CAFÉ EM PÓ: TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, COM GRÃOS SELECIONADOS, EMBALADO À VÁCUO, MAS COM CAIXA SOBREPOSTA, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. <b>EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.</b>	200	90	290	R\$ 20,20	R\$ 5.858,00
37.	UND	CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO INSTANTÂNEO, COM DUPLO FILTRO, 100% CAFÉ. NÃO CONTÉM GLÚTEN- <b>EMBALAGEM DE VIDRO DE 200 GRAMAS</b>	380	80	460	R\$ 23,49	R\$ 10.805,40
38.	UND	CALDO DE GALINHA <b>CX DE 114 GRAMAS</b>	50		50	R\$ 4,90	R\$ 245,00
39.	KG	CALZONE ASSADO DE CARNE 50GRS	100		100	R\$ 32,95	R\$ 3.295,00
40.	UND	CANELA EM PAU, <b>EMBALAGEM DE 23G</b>	30		30	R\$ 7,14	R\$ 214,20
41.	UND	CANELA EM PÓ, <b>EMBALAGEM DE 30 GRAMAS</b>	40		40	R\$ 6,18	R\$ 247,20
42.		CAIXA DE PAÇOCA DE AMENDOIM EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PLÁSTICO ATÓXICO. UNIDADE DE	80		80	R\$ 29,67	R\$ 2.373,60





		APROXIMADAMENTE 20GR - EMBALAGEM COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 UNIDADES					
43.	UND	CARGA DE GÁS 13 KG.	40	04	44	R\$ 129,99	R\$ 5.719,56
44.	KG	CARNE BOVINA EM PEDAÇOS SEM GORDURA, DE 1ª QUALIDADE	100		100	R\$ 40,30	R\$ 4.030,00
45.	KG	CARNE BOVINA MOÍDA (FRESCA) INSPECIONADA PCT DE 1KG.	150		150	R\$ 34,97	R\$ 5.245,50
46.	KG	CARNE SUÍNA SEM PELE E COM POUCA GORDURA	150		150	R\$ 30,76	R\$ 4.614,00
47.	UND	ALFACE: PÉS DE BOA QUALIDADE, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, BEM FORMADO, FOLHAS LIMPAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. ENTREGAR EM EMBALAGENS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS.	90		90	R\$ 4,20	R\$ 378,00
48.	UND	CHICLETES SORTIDOS CX C/ 100 UNIDADES, SABOR VARIADOS	10	05	15	R\$ 12,15	R\$ 182,25
49.	KG	CAROLINAS RECHEADAS DE 20 A 25 GR	50		50	R\$ 42,50	R\$ 2.125,00
50.	KG	CEBOLA - 1A QUALIDADE	100		100	R\$ 6,41	R\$ 641,00
51.	KG	CENOURA, DE 1A QUALIDADE, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA, FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER GRAÚDA	50		50	R\$ 6,37	R\$ 318,50
52.	UND	CHÁ DE CAMOMILA CAIXA C/ 10 SACHES	75	50	125	R\$ 4,44	R\$ 555,00
53.	UND	CHÁ DIVERSOS SABORES, 15 GRAMAS, COM 15 SAQUINHOS	150	80	230	R\$ 4,74	R\$ 1.090,20
54.	UND	CHÁ MISTO PARA CHIMARRÃO , COM NO MÍNIMO 100 GRAMAS	60	30	90	R\$ 4,51	R\$ 405,90





55.	UND	MAÇO DE CHEIRO VERDE <b>MÍNIMO 100GRS</b>	50		50	R\$ 6,34	R\$ 317,00
56.	UND	CHOCOLATE AO LEITE E MEIO AMARGO EM BARRA, <b>PESO MÍNIMO 1KG</b>	100		100	R\$ 34,59	R\$ 3.459,00
57.	UND	CHOCOLATE EM PÓ SOLUVEL 70% CACAU <b>EMBALAGEM DE 200 GRAMAS</b>	30		30	R\$ 20,20	R\$ 606,00
58.	UND	CHOCOLATE SABOR MORANGO COM 12,3 GRAMAS, CAIXA COM <b>32 UNIDADES</b>	35		35	R\$ 27,19	R\$ 951,65
59.	UND	COCO EM FLOCOS INTEGRAL E DESIDRATADO <b>100GRS</b>	30		30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
60.	UND	COCO RALADO <b>50 GR</b>	30		30	R\$ 6,75	R\$ 202,50
61.	UND	COLORAU EM PÓ, PCT 500G, FINO, HOMOGENEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM, COM ASPECTO E COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	50		50	R\$ 6,20	R\$ 310,00
62.	UND	CONDIMENTO ERVA DOCE 12 GRAMAS	90		90	R\$ 3,58	R\$ 322,20
63.	UND	CONFEITO MIÇANGA COLORIDA Nº 0, PACOTE DE 500 GRAMAS	30		30	R\$ 13,89	R\$ 416,70
64.	UND	CORANTE ALIMENTÍCIO EM GEL, NAS CORES ROSA, VERDE, AZUL, AMARELO, VERMELHO, ROXO, LARANJA, PRETO- <b>30 ML</b>	30		30	R\$ 6,88	R\$ 206,40
65.	KG	COXA E SOBRECORA FRANGO 1KG	100		100	R\$ 13,69	R\$ 1.369,00
66.	KG	COXINHA DA ASA CONGELADA E TEMPERADA, 1 KG	80		80	R\$ 13,58	R\$ 1.086,40
67.	KG	COXINHA DE FRANGO ASSADA <b>130 GRS</b>	200		200	R\$ 34,95	R\$ 6.990,00



68.	UND	CRAVO DA ÍNDIA EMBALAGEM DE <b>10 GRAMAS</b>	10	10	20	R\$ 3,18	R\$ 63,60
69.	UND	CREME DE LEITE FERRO PADRONIZADO PASTEURIZADO (NATA) NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. TEOR MÉDIO DE GORDURA 48%- <b>EMBALAGEM DE 300 GRAMAS.</b>	50		50	R\$ 14,13	R\$ 706,50
70.	UND	CREME DE LEITE LEVE, UHT COM 17% DE GORDURA E BAIXO SÓDIO, <b>EMBALAGEM DE 200 GRAMAS</b>	180		180	R\$ 3,30	R\$ 594,00
71.	KG	CUCA COM RECHEIO	150		150	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00
72.	KG	CUCA SEM RECHEIO	150		150	R\$ 22,88	R\$ 3.432,00
73.	UND	DOCE DE LEITE, <b>EMBALAGEM DE 400GRS.</b>	50		50	R\$ 9,72	R\$ 486,00
74.	UND	<b>(CENTO)</b> DE DOCINHOS DO TIPO BRIGADEIRO, CAJU, BEIJINHO, CASADINHO, BICHO DE PÉ.	50	30	80	R\$ 154,78	R\$ 12.382,40
75.	KG	ENROLADINHO FRITO OU ASSADO DE SALSICHA	200		200	R\$ 55,30	R\$ 11.060,00
76.	UND	ERVA MATE SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM GLÚTEN- <b>EMBALAGEM DE 01 KG</b>	500	150	650	R\$ 14,23	R\$ 9.249,50
77.	KG	ESFIRA ASSADA DE FRANGO 30GRS	200		200	R\$ 40,76	R\$ 8.152,00
78.	UND	FARINHA DE MILHO ESPECIAL- <b>PACOTE DE 1 KG</b>	50		50	R\$ 5,78	R\$ 289,00
79.	UND	FARINHA DE ROSCA- <b>EMBALAGEM DE 500 GR</b>	50		50	R\$ 5,11	R\$ 255,50
80.	UND	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA- <b>PACOTE DE 05 KG</b>	80		80	R\$ 21,75	R\$ 1.740,00



81.	UND	FAROFA PRONTA TEMPERADA 500 GR	30		30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
82.	KG	FATIA HÚNGARA DE CÔCO COM LEITE CONDENSADO 60 GRS	80		80	R\$ 52,79	R\$ 4.223,20
83.	KG	FEIJÃO PRETO, TIPO A 1A QUALIDADE, LIMPOS E NÃO VIOLADOS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE- <b>PCT 1KG</b>	60		60	R\$ 11,73	R\$ 703,80
84.	UND	FERMENTO QUIMICO 100 GRS	50		50	R\$ 5,30	R\$ 265,00
85.	UND	FLOCOS DE ARROZ, <b>EMBALAGEM 500 GRAMAS</b>	30		30	R\$ 23,39	R\$ 701,70
86.	KG	FOLHADO SALGADO/DOCE ASSADO RECHEADO 100 GRS	100		100	R\$ 29,59	R\$ 2.959,00
87.	UND	GELADINHO AMERICANO SABORES SORTIDOS, PACOTE COM 40 UNIDADES DE 55 ML	50		50	R\$ 9,69	R\$ 484,50
88.	UND	GELATINA EM PÓ SABORES A ESCOLHER- <b>PACOTE DE 1KG</b>	100		100	R\$ 13,87	R\$ 1.387,00
89.	KG	GROSTOLI DOCE E SALGADO MASSA CRESCIDA FRITO	90		90	R\$ 31,95	R\$ 2.875,50
90.	UND	GOIABADA - <b>EMBALAGEM 500G</b>	50		50	R\$ 9,66	R\$ 483,00
91.	UND	HAMBURGUER DE CARNE BOVINA DE 90 GRAMAS	90		90	R\$ 1,88	R\$ 169,20
92.	UND	IOGURTE LÍQUIDO- <b>EMBALAGEM 900 GRAMAS</b>	180		180	R\$ 10,50	R\$ 1.890,00
93.	UND	KETCHUP - <b>EMBALAGEM DE 1KG</b>	50		50	R\$ 17,83	R\$ 891,50
94.	KG	LARANJA: DE BOA QUALIDADE, FRUTO FISIOLÓGICAMENTE BEM DESENVOLVIDO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E	150		150	R\$ 9,24	R\$ 1.386,00



		UNIFORME, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS OU PRAGAS. ENTREGAR EM EMBALAGENS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS.					
95.	UND	LEITE CONDENSADO SEMIDESNATADO, 6% DE GORDURA- <b>EMBALAGEM DE 395GRS</b>	150		150	R\$7,28	R\$ 1.092,00
96.	UND	LEITE EM PÓ INTEGRAL- <b>EMBALAGEM DE 400 GRAMAS</b>	40		40	R\$ 19,78	R\$ 791,20
97.	UND	LEITE INTEGRAL 3% DE GORDURA, <b>EMBALAGEM TETRA PAK DE 1 LITRO</b>	400		400	R\$ 6,49	R\$ 2.596,00
98.	UND	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA- <b>EMBALAGEM DE 2,5KG</b>	50		50	R\$ 50,26	R\$ 2.513,00
99.	UND	LINGUIÇA TOSCANA-EMBALAGEM DE 700 GRS	80		80	R\$ 15,93	R\$ 1.274,40
100.	KG	MAÇÃ NACIONAL, 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO	200		200	R\$ 14,65	R\$ 2.930,00
101.	UND	MAIONESE - <b>EMBALAGEM 500 GR</b>	50		50	R\$ 6,49	R\$ 324,50
102.	KG	MAMÃO: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EM TAMANHO MÉDIO, ISENTOS DE RACHADURAS, DANOS MECÂNICOS, PRAGAS OU DOENÇAS, MATURAÇÃO AO PONTO APROPRIADO PARA O CONSUMO. ENTREGAR EM EMBALAGENS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS.	150		150	R\$ 23,91	R\$ 3.586,50
103.	KG	MANGA - TOMMY ATKINS, DE PRIMEIRA, TAMANHO,COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	100		100	R\$ 10,93	R\$ 1.093,00
104.	KG	MARACUJÁ INTEGRO E FIRME, ISENTO DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO	80		80	R\$ 12,99	R\$ 1.039,20
105.	KG	MANDIOCA: DE BOA QUALIDADE CONGELADA, ISENTA DE MATÉRIAS ESTRANHAS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E	50		50	R\$ 9,40	R\$ 470,00



		VEGETAIS. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE, LIMPA E RESISTENTE.					
106.	UND	MANTEIGA EXTRA COM SAL- <b>EMBALAGEM DE 200 GRAMAS</b>	50		50	R\$ 16,30	R\$ 815,00
107.	UND	MARGARINA COM SAL, PRODUZIDA EXCLUSIVAMENTE DE GORDURA VEGETAL, SEM GORDURAS TRANS. APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS. EMBALADOS EM POTES DE POLIPROPILENO COM LACRE DE PAPEL ALUMÍNIO ENTRE A TAMPA E O POTE, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO- <b>EMBALAGEM DE 500 GR</b>	50		50	R\$ 10,53	R\$ 526,50
108.	UND	MARSHMALLOW TORÇÃO COLORIDO SABOR BAUNILHA, <b>PACOTE DE 250 GRAMAS.</b>	80		80	R\$ 13,90	R\$ 1.112,00
109.	KG	MELÂNCIA: DE 1ª QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME, MATUREAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE (RACHADURAS, CORTES, BATIDAS), TER AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, LARVAS, MOFOS E SUJIDADES. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA OS ALIMENTOS. PRODUTO COM CÓDIGO DE RASTREABILIDADE.	150		150	R\$ 5,45	R\$ 817,50
110.	KG	MELÃO: DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, MATUREAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE (RACHADURAS, CORTES, BATIDAS), TER AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, LARVAS, MOFOS E SUJIDADES. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA OS ALIMENTOS. PRODUTO COM CÓDIGO DE RASTREABILIDADE.	150		150	R\$ 6,44	R\$ 966,00
111.	UND	MINI PIZZA SABORES CALABRESA/FRANGO/PRESUNTO E QUEIJO 240GRS	800		800	R\$ 8,89	R\$ 7.112,00



112.	KG	MINI CHURROS DE DOCE DE LEITE DE 20 A 25 GR	100		100	R\$ 56,96	R\$ 5.696,00
113.	UND	(CENTO) DE MINI SALGADOS- FRITOS E ASSADOS	50	30	80	R\$ 108,88	R\$ 8.710,40
114.	UND	PIZZA GRANDE DE NO MÍNIMO 500 G, SABORES PRESUNTO E QUEIJO/FRANGO/CALABRESA	50		50	R\$ 25,83	R\$ 1.291,50
115.	UND	MOLHO DE TOMATE - <b>PACOTE DE 340 GRAMAS</b>	150		150	R\$ 2,37	R\$ 355,50
116.	KG	MORANGO MADURO,MATURACÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS	50		50	R\$ 32,83	R\$ 1.641,50
117.	KG	MORTADELA DE FRANGO: SEM TOUCINHO, SEM MANCHAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS. EMBALAGEM ÍNTEGRA E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ A DATA DO CONSUMO, NÃO VIOLADA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO SIM, SIE OU SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	60		60	R\$ 13,10	R\$ 786,00
118.	UND	ÓLEO DE SOJA FILTRADO 05 VEZES, FONTE DE VITAMINA E, ÔMEGA 3 E ÔMEGA 6- <b>EMBALAGEM DE 900 ML.</b>	100		100	R\$ 10,75	R\$ 1.075,00
119.	UND	ORÉGANO EMBALAGEM 15 GRAMAS	30		30	R\$ 5,39	R\$ 161,70
120.	DZ	OVOS DE GALINHA BANDEJA EM DÚZIA	200		200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
121.	KG	PÃO DE HAMBURGUER 100 GRAMAS COM GERGELIM EM CIMA	50		50	R\$ 11,13	R\$ 556,50
122.	UND	BOLACHÃO DE MEL, <b>PACOTE COM 800 GRAMAS</b>	80		80	R\$ 8,49	R\$ 679,20
123.	KG	PÃO FRANCÊS 50 GRS	400		400	R\$ 14,49	R\$ 5.796,00
124.	UND	PÃO DE FORMA FATIADO- <b>EMBALAGEM DE 400 GR</b>	100		100	R\$ 11,62	R\$ 1.162,00



125.	KG	PASTEL FRITO DE CARNE MOÍDA 100GR	150		150	R\$ 36,95	R\$ 5.542,50
126.	KG	PASTEL FRITO DE FRANGO 100GR	150		150	R\$ 36,95	R\$ 5.542,50
127.	KG	PEITO DE FRANGO	80		80	R\$ 23,16	R\$ 1.852,80
128.	UND	PIPOCA DOCE ASSADA 50 GRAMAS	100		100	R\$ 2,70	R\$ 270,00
129.	UND	PIPOCA EM GRÃO, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ÍNTEGRA, HERMETICAMENTE FECHADA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE E QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO- <b>PACOTE DE 500 GRAMAS</b>	100		100	R\$ 4,85	R\$ 485,00
130.	UND	PIRULITO COM RECHEIO DE CHICLETE SABOR TUTTI FRUTTI, PACOTE DE 600 GRAMAS	100	50	150	R\$ 19,65	R\$ 2.947,50
131.	UND	POLVILHO AZEDO 500GRS	100		100	R\$ 7,13	R\$ 713,00
132.	UND	POLVILHO DOCE, EMBALAGEM 500 GRS	50		50	R\$ 5,49	R\$ 274,50
133.	UND	POLPA DE FRUTA CONGELADA, VÁRIOS SABORES EM SACHE DE 100GR	100		100	R\$ 3,89	R\$ 389,00
134.	KG	PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, PEÇA DE 1 KG	80		80	R\$ 35,04	R\$ 2.803,20
135.	KG	QUEIJO MUSSARELA 1 KG	100		100	R\$ 51,96	R\$ 5.196,00
136.	UND	REFRIGERANTE DE FRUTAS DE 2,5 LITROS	250		250	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00





137.	KG	REPOLHO DE PRIMEIRA QUALIDADE	50		50	R\$ 4,22	R\$ 211,00
138.	UND	REQUEIJÃO CULINÁRIO EMBALAGEM OU BISNAGA DE 400 GR	50		50	R\$ 14,80	R\$ 740,00
139.	KG	RISOLIS DE CARNE OU FRANGO 100 GR	80		80	R\$ 55,30	R\$ 4.424,00
140.	UND	SANDUÍCHE NATURAL COM PÃO FATIADO, COM FRANGO, TOMATE,QUEIJO E ALFACE, EMBALADOS COM INSUFILME.	800	100	900	R\$ 7,33	R\$ 6.597,00
141.	UND	SACHÊ MILHO E ERVILHA EM CONSERVA, COM INGREDIENTES SELECIONADOS E SEM ADIÇÃO DE CONSERVADORES, EMBALAGEM DE 300 GR. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	100		100	R\$ 4,37	R\$ 437,00
142.	UND	SAGU PCT 500GRS	50		50	R\$ 6,16	R\$ 308,00
143.	UND	SAL REFINADO IODADO PACOTE DE 1 KG	50		50	R\$ 3,78	R\$ 189,00
144.	UND	SALGADINHO DE MILHO SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM DE 40 GRAMAS	100		100	R\$ 1,16	R\$ 116,00
145.	UND	SALSICHA HOT DOG, COM FECHAMENTO À VÁCUO OU OUTRO FECHAMENTO BEM LACRADO, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE-EMBALADOS DE 500G A 03 KG.	50		50	R\$ 22,33	R\$ 1.116,50
146.	KG	SONHO RECHEADO COM DOCE DE LEITE TAMANHO MÉDIO, PESO DE 200 GRAMAS	100		100	R\$ 39,30	R\$ 3.930,00
147.	KG	MINI SONHO RECHEADO COM DOCE DE LEITE DE 15 A 25 GR	100		100	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
148.	UND	SUCO EM PÓ DE MORANGO, UVA, ABACAXI, LIMONADA SUÍÇA, GUARANÁ,LARANJA,MARACUJA EMBALAGEM DE 25GRS QUE FAZ 1 LITRO	300		300	R\$ 3,62	R\$ 1.086,00



149.	UND	SUCO DE FRUTAS, PRONTO PARA CONSUMO, EMBALAGEM TETRAPACK, TIPO LONGA VIDA, ADOÇADO, SABORES DIVERSOS- CAIXA COM 1 LITRO	100		100	R\$ 12,48	R\$ 1.248,00
150.	UND	SUSPIRO QUADRADO, CAIXA 1,05 KG COM 50 UNIDADES	80		80	R\$ 31,94	R\$ 2.555,20
151.	KG	TOMATE DE QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO	100		100	R\$ 7,57	R\$ 757,00
152.	KG	TORTA FRIA SALGADA, VÁRIOS SABORES	80		80	R\$ 38,77	R\$ 3.101,60
153.	KG	UVA COMUM. DE MESA, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO DE 1º QUALIDADE. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DEVE CONTER NA EMBALAGEM PESO.	100		100	R\$ 15,85	R\$ 1.585,00
154.	UND	VINAGRE BRANCO EMBALAGEM DE 750 ML	100		100	R\$ 3,93	R\$ 393,00
155.	UND	VINAGRE TINTO: EMBALAGEM PLÁSTICA DE 750 ML	100		100	R\$ 5,66	R\$ 566,00
156.	KG	KIWI NACIONAL-DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, COM CASCA SÃ, FIRME, SEM RACHADURAS, SEM DEFEITOS FÍSICOS OU DANO MECÂNICO	50		50	R\$ 32,90	R\$ 1.645,00
157.	UND	WAFER SABORES A ESCOLHER, EMBALAGEM DE 115 GRAMAS	100		100	R\$ 2,73	R\$ 273,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 346.108,96</b>	

## 7. DA PESQUISA DE PREÇOS:



A princípio, realizou-se uma pesquisa junto a outros órgãos públicos, utilizando como base processos licitatórios recentes. Para complementar essa análise e garantir maior precisão nas informações. Nos casos em que não foi possível obter os valores em contratações de outros órgãos, a pesquisa foi expandida para sites confiáveis da internet, garantindo que as informações fossem precisas e de fontes idôneas.

A pesquisa em sites foi conduzida em conformidade com as diretrizes estabelecidas pela Instrução Normativa IN SEGES/ME nº 65/2021. Durante essa fase, tomamos o cuidado de utilizar apenas sites de referência, excluindo plataformas de leilão ou de intermediação de vendas, como Mercado Livre, OLX, Bom Negócio e Oferta Fácil, que não são recomendados para esse tipo de levantamento, conforme as orientações da norma.

Para garantir a transparência e o controle sobre a pesquisa, anexamos aos documentos do processo cópias e capturas de tela das páginas consultadas. Essas imagens contêm informações detalhadas sobre os itens pesquisados, os preços encontrados, as datas da pesquisa e o CNPJ das empresas consultadas, conforme exigido pela legislação vigente.

Após a coleta dos dados, calculamos a média aritmética dos preços encontrados para definir os valores de referência. Nos casos em que apenas um preço foi identificado para um determinado item, mantivemos esse valor sem alteração.

## **8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas decorrentes correrão por conta dos recursos consignados no orçamento do Município de Belmonte-SC e fundo municipal de Saúde por ação, programa, projeto atividade, fonte de recursos e elemento da despesa para este exercício e o exercício seguinte.

## **9. PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO**

### **9.1 Será admitida a participação de consórcios?**

Sim       Não

## **10. ADJUDICAÇÃO (ato formal em que a administração pública atribui o objeto da licitação ao licitante detentor da melhor proposta)**

Por item       Por grupo de itens       Global

## **12. MODALIDADE:**

Pregão       Concorrência       Concurso       Leilão       Diálogo competitivo

Credenciamento



**13. O CRITÉRIO DE JULGAMENTO SERÁ:**

- Menor preço     Maior desconto     Técnica e preço  
 Melhor técnica ou conteúdo artístico     Maior lance (leilões)  
 Maior retorno econômico  Atender as qualificações exigidas em edital

**14. ACEITABILIDADE DA PROPOSTA:**

**14.1 Serão exigidos documentos juntamente à proposta?**

- Não     Sim. Quais: Proposta

**15. HABILITAÇÃO :**

15.1 O contratado deverá comprovar os requisitos para atendimento da habilitação jurídica, regularidade fiscal e qualificação econômico-financeira e qualificação técnica, estabelecidos em Edital de credenciamento.

**16. AMOSTRA / DEMONSTRAÇÃO DOS SERVIÇOS:**

- Será exigida amostra do objeto ofertado  
 Não será exigida amostra do objeto ofertado

**17. INSTRUMENTO CONTRATUAL:**

- Somente por assinatura de contrato  
 Autorização de Fornecimento + Contrato de garantia e assistência técnica  
 Assinatura de Ata de Registro de Preço+ Autorização de Fornecimento  
 Assinatura de contrato + Solicitação de fornecimento

**18. VIGÊNCIA:**

O PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SERÁ DE 12 (DOZE) MESES e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme dispõe o artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.

**19. GARANTIA / VALIDADE DO OBJETO:**

- Não será exigida garantia e/ou validade do objeto.

**20. GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO:**

**20.1 Será exigida garantia de execução contratual?**

- Sim     Não

**21. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:**

**21.1 Das obrigações da contratada:**

- a) Providenciar todos os recursos e insumos necessários ao perfeito cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluídas no preço proposto todas as despesas com encargos fiscais, encargos sociais e trabalhistas, previdenciários, todos os tributos incidentes e demais encargos,



- inclusive benefícios, taxa de administração e lucro, ou seja, todos os custos diretos e indiretos, mesmo os não especificados, necessários ao perfeito fornecimento dos serviços pela CONTRATADA;
- b) Prestar os serviços ou fornecer os materiais em estrita conformidade com as disposições e especificações do presente Edital, Termo de Referência, Contrato (quando existente), Proposta de Preços apresentada e nas demais legislações aplicáveis à natureza do serviço contratado;
  - c) Assumir a responsabilidade de ordem administrativa, cível e penal, por atos ou omissões que causem danos à Administração ou a terceiros, seja por culpa ou dolo, resultante do fornecimento do objeto desta licitação;
  - d) Manter, durante toda a execução do presente objeto, compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação, ou para a qualificação, na contratação direta;
  - e) Comunicar por escrito à CONTRATANTE qualquer problema ocorrido na execução do objeto do contrato;
  - f) Atender aos chamados da CONTRATANTE, visando efetuar reparos em eventuais erros cometidos na execução do objeto do contrato;
  - g) Não subcontratar o objeto da presente licitação, sem o consentimento prévio da CONTRATANTE, o qual, caso haja, será dado por escrito;
  - h) Acatar a fiscalização do objeto contratado, realizada pelo fiscal do contrato, que deverá ter suas solicitações atendidas imediatamente;
  - i) Promover, com a presença de representante da CONTRATANTE, a verificação do fornecimento efetuado, confirmando que os serviços foram prestados adequadamente, conforme previsão contratual;
  - j) Adotar as providências necessárias para assegurar a satisfatória execução do Contrato e os fins a que se destina;
  - k) Verificar a qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados, procedendo a sua substituição ou adequação às expensas próprias, quando não atenderem à qualidade, quantidade, prazo e demais condições contratadas ou quando solicitado pela CONTRATANTE;
  - l) Prestar os serviços objeto deste Edital pelo valor consignado em sua proposta de preços declarada vencedora, responsabilizando-se pelo pagamento de transportes, entrega dos produtos, impostos e todo e qualquer encargo correlato ao fornecimento;
  - m) Efetuar a troca dos produtos entregues ou correção dos serviços prestados, objeto desta licitação, que estiverem fora das especificações contidas na proposta, ou em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, sem qualquer ônus para o Município.



- n) A inobservância ao disposto acima implicará no não pagamento do valor devido à licitante vencedora, até que ocorra a necessária regularização.
- o) A inadimplência da licitante vencedora não transfere ao Município de Belmonte-SC a responsabilidade de seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contratado.
- p) Responder, independentemente de culpa, por qualquer dano pessoal ou patrimonial à CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, na execução do fornecimento objeto da licitação, não sendo excluída, ou mesmo reduzida, a responsabilidade pelo fato de haver fiscalização ou acompanhamento pelo CONTRATANTE.
- q) A licitante deverá cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.
- r) Durante o prazo de garantia, a CONTRATADA ficará obrigada a reparar quaisquer defeitos relacionados à má execução dos serviços/itens objeto deste certame, sempre que houver solicitação, e sem ônus para a CONTRATANTE.
- s) A empresa poderá prestar os serviços previstos em edital somente após emissão da ordem de serviço;
- t) Realizar a entrega dos produtos/itens dentro do prazo estabelecido em edital, quando ao não cumprimento do prazo ficando sujeita a empresa a aplicações de sanções.



### **21.2 Das obrigações do município:**

- a) Convocar a licitante vencedora para assinatura do Contrato ou retirar a Autorização de Fornecimento, a contar da notificação;
- b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- c) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- d) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- e) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- f) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- g) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados;
- h) Rescindir o contrato, unilateralmente, nos casos especificados e situações indicadas nos art. 137 a art. 139 da Lei 14.133/21;
- i) Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste.

### **22. RECEBIMENTO:**

22.1 Por se tratar de processo multientidades e envolver várias secretarias as mesmas estarão dispostas em Solicitação de Fornecimento.

### **23 ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO**

Considerando que se trata de um processo envolvendo múltiplas secretarias, a gestão será realizada de forma setORIZADA, correspondente ao secretário de cada pasta.

Para a **Prefeitura Municipal de Belmonte**, a fiscalização será conduzida por **Amanda Carla Pisoni**, que atuará como responsável por acompanhar e verificar o cumprimento das condições estabelecidas no contrato, garantindo a entrega dos itens conforme especificações e prazos definidos.

No caso do **Fundo Municipal de Saúde**, a fiscalização ficará sob a responsabilidade de **Guilherme Luiz Sartori**.

### **24. SANÇÕES:**





24.1 As sanções a serem aplicadas por descumprimento contratual serão as previstas no art. 155 e seguintes da Lei 14.133/2021.

**25. DO PROCESSAMENTO DA LICITAÇÃO:**

25.1 As questões acerca da documentação relativa a habilitação jurídica e regularidade fiscal a ser exigida dos proponentes, bem como demais definições acerca do processamento licitatório, ficaram a cargo do setor de Licitações e Contratos, a serem dispostos no futuro instrumento convocatório (Edital).

**26. UNIDADE RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA:**

26.1 Secretaria Municipal de Saúde

Belmonte/SC, 22 de novembro de 2024.

---

Guilherme L. Sartori- Aux. Administrativo